



Cerētie **rekordi izpaliek** – ražas vidējas, **tilpummasa zema**

Pēc ražas rekordiem pērnajā sezonā arī šī gada pavasarī un vēl vasaras sākumā sējumi izskatījās ļoti daudzsolīši. Tomēr pēc Jāņiem daba *izspēlēja nelielu joku*. Tā nu šovasar sagaidijām rekordkarstumu, nevis optimistiski cerētās rekordražas. Lai gan vidējās ražas salīdzinājumā ar pagājušo gadu ir ievērojami zemākas, eksperti uzskata, ka augstās biržas cenas lielākoties atsver ražošanā ieguldīto un par šīs sezonas rezultātiem tomēr nevar sūdzēties

SAGATAVOJA: Elīna TILAKA. FOTO: *Saimnieks LV* arhīvs un publicitātes foto



Zinta Jansone, LPKS VAKS komercdirektore:

– Ražas augusta vidū ir ļoti dažādas pa reģioniem un, protams, laukiem. Tās ievērojami atšķiras no pavasarī un vasaras sākumā cerētā un ir vidējas salīdzinājumā ar citiem gadiem: ziemāju agrājiem šķirnēm 3.5–6.5 t/ha, vēlajām atkarībā no reģiona 4.5–8 t/ha, rapšiem 2.5–4.5 t/ha. Mazākās ražas

bija laukos, kur uzdarbojušies smecernieki tandēmā ar balto puvi. Zemas vasarāju ražas ir arī reģionos, kur pietrūka nokrišņu un vasarāji sēti vēlu. Ražas lielums un kvalitāte vairāk atkarīga no konkrētā lauka, augsnes agrofona un, protams, paša lauksaimnieka ieguldījuma un nokrišņu daudzuma.

Cerētās ražas nav arī tur, kur pavasarī sējumi bija vairāk cietuši no sniega pelējuma un svarīgā augu attīstības stadijā trūka nokrišņu.

Augusta vidū trešā daļa ražas vēl nav nokulta. Palicis nedaudz ziemas kviešu, rudzi, tritikāle un lielākā daļa vasaras kviešu, mieži, auzas, rapši, zirņi un pupas. Laikapstākļi šogad divas nedēļas lutināja lauksaimniekus, tad grudi bija sausi un kult viegli, bet no augusta sākuma tieši otrādi – ražas vākšanu traucē biežās lietussgāzes.

VAKS kopā ar lauksaimniekiem ir fiksējuši aptuveni 25 % no kopējā graudu iepirkuma. Graudu cenas pašlaik ir grūti komentēt, jo biržā tās nepārtraukti ir augšupejošas un mainās katru dienu.

Šogad plānojam iepirkt 350 tūkst. t graudu, vēl gaidām trešo daļu šī apjoma. Šī gada rekords VAKS bija 13 tūkst. t dienā, t.i., 648 kravas piecos pieņemšanas punktos. Vidējais kravas lielums – 19 t. Šogad lielākoties tiek iepirkti pārtikas kvalitātes